
ГОРОДСКОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
ГОРОДСКАЯДУМА 

г. Таганрог 
Ростовская область 

 
РЕШЕНИЕ №174 

 
22.12.2005                                                                                                                     г. Таганрог 
 
Об утверждении информации об  
исполнении городской целевой Программы 
«Молодежь города Таганрога (2002 – 2005 г.г.)» 
 
 Заслушав информацию об исполнении городской целевой Программы «Молодежь г. 
Таганрога (2002 – 2005 г.г.)», утвержденной Решением Городской Думы от 27.09.2001 № 162, и 
в связи с окончанием в 2005 году срока действия данной Программы, Городская Дума 
 

РЕШИЛА: 
 

1. Утвердить информацию об исполнении городской целевой Программы «Молодежь 
города Таганрога (2002 – 2005 г.г.)» (приложение). 

 
2. Считать Программу «Молодежь города Таганрога (2002 – 2005г.)» выполненной в 

объеме выделенных финансовых средств и отметить положительные результаты в 
деятельности Администрации города Таганрога в сфере поддержки и развития 
молодежной инициативы; гражданского и патриотического воспитания молодежи 
города Таганрога; поддержки талантливой и творческой молодежи. 

 
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия. 

 
4. Контроль за исполнением данного Решения возложить на заместителя Главы городского 

самоуправления Липовенко Е.В. 
 
 

Глава городского самоуправления                                                                 Н. Федянин 
 
 
Председатель Городской Думы                                                                       Ю. Стефанов 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рассылка: 
-Администрация города 
-Отдел по делам молодёжи 



Приложение  
  к Решению Городской Думы 

от 22.12.2005  № 174 
 

                             Информация об исполнении городской целевой Программы «Молодежь города Таганрога (2002 – 2005 г.г.)» 
 

Финансовые затраты (тыс. руб.) Сроки 
выполнения 
мероприятий 

Ответственные 
исполнители и 
соисполнители 

Отметка 
об 

исполне-
нии 

2002г 2003г 2004г 2005 

№ Мероприятия 

план факт план факт план факт план факт 
                        

1 2 3 4 5 6 
1. Развитие гражданственности и патриотизма. 

 
1.1 Проведение       

городских    научно-  
практических  
конференций,    
семинаров, по 
проблемам гражданско-
патриотического 
воспитания молодежи 
 

40,0  Без 
затрат 

40,0 5,0 50,0 Без 
затрат 

55,0 Без 
затрат 

2 раза в год 
 

ОДМ 
 

Выполнено 
в полном 
объеме,  с 
частичным 
финансиро
ванием 

1.2 Организация              
серии деловых  
молодежных 
политических    игр  
среди команд  
школьников     и 
студентов ВУЗов и 
ССУЗов 
 

36,0 21,046 36,0 16,6 40,0 На 
волон
-тер-
ской 
основ
е 

45,0 - 2 раза в год 
 

ОДМ,       
ГорУО, ТГПИ 
 

Выполнено 
в полном 
объеме,  с 
частичным 
финансиро
ванием 

1.3 Организация и 
проведение городских  
социально-
педагогических 
мероприятий,      
конкурсов, творческих  
работ студентов 
ССУЗов и ВУЗов и  
школьников   по   теме: 
«Мой город» 

35,0 - 35,0 Без 
затрат 

40,0 - 45,0 - ежегодно 
 

ОДМ,       
ГорУО, 
учебные 
заведения 
 

Выполнено 
без затрат, 
из-за 
отсутствия 
финансиро
вания. 



 
 

 
 

2

 

 

1.4 Организация и 
проведение ежегодного  
городского фестиваля  
патриотической песни 
 

10,0  Без 
затрат 

10,0 Без 
затрат 

15,0 Без 
затрат 

18,2 Без 
затрат 

ежегодно 
 

ОДМ, ГорУО 
 

Выполнено 
без затрат, 
из-за 
отсутствия 
финансиро
вания. 

1.5 Организация   в  
музеях   и 
библиотеках  
тематических выставок 
художественных, 
публицистических 
произведений,     
архивных материалов,  
посвященных истории 
г. Таганрога 
 

7,0  Без 
затрат 

7,0 Без 
затрат 

10,0 На 
волон
-тер-
ской 
основ
е 

15,0 Без 
затрат 

ежегодно 
 
 

ОДМ, 
отдел 
культуры 
 

Выполнено 
без затрат, 
из-за 
отсутствия 
финансиро
вания. 

1.6 Организация и 
проведение 
ежегодных учебно - 
полевых сборов 
учащейся молодежи 

25,0 Без 
затрат 

25,0 Без 
затрат 

30,0 Без 
затрат 

35,0 Без 
затрат 

ежегодно 
май -июнь 
 

ОДМ 
Горвоенкомат, 
 ГорУО 
 

Выполнено 
без затрат, 
из-за 
отсутствия 
финансиро
вания. 

1.7 Организация  
деятельности 
поисковых      отрядов  
и объединений,  
проведение экспедиций  
по      поиску останков 
погибших воинов 
    

10,0 6,0 10,0 Без 
затрат 

15,0 На 
волон
-тер-
ской 
основ
е 

15,0 На 
волонте
рской 
основе 

ежегодно, 
май 
 

ОДМ, ОМО 
 

Выполнено 
в полном 
объеме,  с 
частичным 
финансиро
ванием 

1.8 Проведение областных 
соревнований по 
автомодельному спорту 
 

10,0 - 10,0 - 17,0 - 25,0 - ежегодно, 
май 

ОДМ РОСТО 
 

Не 
выполнено, 
из-за 
отсутствия 
финансиро
вания. 

1.9 Организация    цикла  
теле- 
радио передач на 
городских ТВ- каналах,  
создание     в печатных  

25,0 4,0 25,0 8,0 30,0 Без 
затрат 

35,0 Без 
затрат 

постоянно 
 
 

Отдел по 
работе с 
общественност
ью и СМИ 
 

Выполнено 
в полном 
объеме,  с 
частичным 



 
 

 
 

3

 

СМИ   рубрик о роли  
участия     молодежи 
города       в  
выполнении 
гражданского и  
воинского долга 

финансиро
ванием 

1.10 Поддержка ОМО, 
занимающихся 
патриотическим 
воспитанием молодежи 
 

30,0 - 30,0 4,0 35,0 Без 
затрат 

40,0 Без 
затрат 

постоянно 
 
 

ОДМ 
 
 

Выполнено 
в полном 
объеме,  с 
частичным 
финансиро
ванием 

1.11 Проведение акций, 
субботников по 
благоустройству и 
озеленению городских 
территорий 
 

10,0 2,5 10,0 8,27 15,0 Без 
затрат 

20,0 На 
волонте
рской 
основе 

ежегодно 
апрель-май 
 

ОДМ,           
ОМО, 
территориальн
ые управления, 
ГУ 
«Таганрогский 
городской 
центр 
занятости 
населения» 
 

Выполнено 
в полном 
объеме,  с 
частичным 
финансиро
ванием 

1.12 Участие молодежи  
города в церемониях 
возложения цветов к 
памятникам погибшим 
воинам 
 

5,0 Без 
затрат 

5,0 Без 
затрат 

7,0 Без 
затрат 

12,0 Без 
затрат 

к   памятным 
датам 
 

ОДМ 
 

Выполнено 
без затрат, 
из-за 
отсутствия 
финансиро
вания. 

 
2. Организация занятости, профориентация подростков и молодежи, организация работы по месту жительства. 

 
2.1 Проведение ежегодных 

ярмарок 
образовательных услуг 
с проф-
консультированием и 
тестированием 
 

2,5 Без 
затрат 

2,5 4,0 4,0 6,5 6,0 Без 
затрат 

ежегодно 
апрель 
 

ОДМ, ГУ 
«Таганрогский 
городской 
центр 
занятости 
населения» 
 

Выполнено 
в полном 
объеме,  с 
частичным 
финансиро
ванием 



 
 

 
 

4

 

2.2  
Проведение       
ежегодных аукционов  
выпускников ВУЗов 
 

1,5 Без 
затрат 

1,5 Без 
затрат 

3,0 Без 
затрат 

4,0 Без 
затрат 

ежегодно, 
май 
 

ТРТУ,       
ТГПИ. ОДМ 
 

Выполнено 
без затрат, 
из-за 
отсутствия 
финансиро
вания. 

2.3 Поддержка 
молодежных 
объединений, 
организовывающих 
временные и 
постоянные рабочие 
места для подростков и 
молодежи 
 

10,0 - 10,0 Без 
затрат 

15,0 Без 
затрат 

20,0 - постоянно 
 

ОДМ, МОО 
 

Выполнено 
частично, 
из-за 
отсутствия 
финансиро
вания. 

2.4 Квотирование         
рабочих мест     для  
выпускников ВУЗов и 
ССУЗов 
 

- - - - - - - - ежегодно 
 

  
Учебными 
заведениям
и было 
квотирован
о 470 
рабочих 
мест на 
предприяти
ях города . 

2.5 Организация практики 
студентов ВУЗов и 
ССУЗов на 
предприятиях и в  
учреждениях 
 

- - - - - - - - ежегодно 
 

ОДМ 
 

 
Выполнено

. 

2.6 Поддержка     
деятельности 
подростковых    клубов  
по месту  
жительства 

100,0 15,0 100,
0 

На 
волон-
тер-
ской 
основ
е 

120,
0 

На 
волон-
тер-
ской 
основ
е 

120,0 На 
волон-
тер-
ской 
основ
е 

постоянно 
 

ОДМ,    . 
ГорУО,  
Комитет по 
ФК и С 
 

Выполнено 
в полном 
объеме,  с 
частичным 
финансиро
ванием 

2.7 Поддержка     
деятельности 
подростковых    клубов  

- - 120,
0 

На 
волон-

140,
0 

На 
волон-

140,0 На 
волон-

с 2003г ОДМ, МОО Выполнено 
без затрат, 



 
 

 
 

5

 

по месту      жительства  
на территориях 
избирательных        
округов  
 

тер-
ской 
основ
е 

тер-
ской 
основ
е 

тер-
ской 
основ
е 

из-за 
отсутствия 
финансиро
вания. 

2.8 Организация     работы  
на дворовых  
спортивных площадках 
 

60,0 Без 
затрат 

70,0 На 
волон-
тер-
ской 
основ
е 

70,0 На 
волон-
тер-
ской 
основ
е 

70,0 На 
волон-
тер-
ской 
основ
е 

 ОДМ,  
Комитет по 
ФК и С 
 

Выполнено 
без затрат, 
из-за 
отсутствия 
финансиро
вания. 

2.9 Проведение       
ежегодного городского  
фестиваля «Дворовая 
песня» 

10,0 Без 
затрат 

10,0 Без 
затрат 

12,0 Без 
затрат 

12,0 Без 
затрат 

ежегодно 
 

ОДМ 
 

Выполнено 
без затрат, 
из-за 
отсутствия 
финансиро
вания. 

 
3. Социальная поддержка молодежи. 

 
3.1 Развитие Южно-

Российского 
регионального Центра 
по профилактике 
асоциальных явлений в 
молодежной среде 
 

- - 392,
5 

- 471,
0 

- 565,2 - постоянно 
 

ОДМ, ТРТУ 
 

Не 
выполнено, 
из-за 
отсутствия 
финансиро
вания. 

3.2 
 
 
 
 
 
 

Создание спортивной 
плавательной секции 
для молодых людей с 
ограниченными 
физическими 
возможностями 

50,0 25,0 50,0 - 55,0 - 60,0 - постоянно 
 

ОДМ 
 

Выполнено 
частично, 
из-за 
отсутствия 
финансиро
вания. 
 
 



 
 

 
 

6

 

3.3 Выполнение 
постановлений Главы 
Администрации 
(Губернатора) РО: от 
22.06.98 №231 «Об 
утверждении общей 
программы поддержки 
жилищного 
строительства»;  от 
20.06.2000 № 210 «Об 
обеспечении жильем 
лиц из числа детей-
сирот, оставшихся без 
попечения родителей»; 
от 21.06.2001 №286 «О 
предоставлении 
безвозмездных 
субсидий гражданам на 
строительство и 
приобретение жилья из 
областного бюджета в 
2001г.» 
 

- - - - - - - - постоянно 
 

 
Отдел по 
учету, 
распределению 
и 
приватизации 
жилищного 
фонда 
 

 
Выполнено 
соответству

-ющим 
подразделе

-нием 
Администр

ации 

4. Поддержка учащейся и работающей молодежи. 
 

4.1 Выплата  городских 
именных стипендий 
лучшим студентам 
ВУЗов и ССУЗов 
 

110,4 80,9 110,
4 

163,8 160,
0 

379,2 195,0 379,2 ежемесячно 
 
 

ОДМ 
 
 

Выполнено
. 

4.2 Поддержка 
межвузовских 
программ  
 

50,0 - 50,0 - 55,0 Из 
вне-
бюдж
етных 
источ
ников 

60,0 Из 
вне-
бюдж
етных 
источ
ников 

ежегодно 
 
 

ОДМ 
 
 

Выполнено 
не в 
полном 
объеме, из-
за 
отсутствия 
финансиро
вания. 

4.3 Проведение ежегодной 
научно-технической 
конференции среди 
студентов ССУЗов 

3,0 Без 
затрат 

3,0 Без 
затрат 

4,0 Без 
затрат 

8,0 Без 
затрат 

ежегодно 
февраль-март 
 
 

ОДМ, ССУЗы 
 
 

Выполнено 
без затрат, 
из-за 



 
 

 
 

7

 

 отсутствия 
финансиро
вания. 

4.4 Социальная дотация по 
оплате проезда в 
муниципальном 
общественном 
транспорте 
малообеспеченным 
студентам колледжей 
 

92,2 - 92,2 - 100,
0 

31,797 125,0 - ежемесячно 
 
 

ОДМ 
 
 

Выполнено 
в полном 
объеме,  с 
частичным 
финансиро
ванием 

4.5 Контроль за 
организацией летнего 
отдыха студентов 

- - - - - - - - ежегодно, 
май-сентябрь 
 
 

ОДМ 
 
 

Выполнено
. 

4.6 Разработка и издание 
методической 
литературы 
 

35,0 10,8 35,0 15,0 45,0 9,5 55,0 - ежегодно 
 
 

ОДМ 
 
 

Выполнено 
не в 
полном 
объеме, из-
за 
отсутствия 
финансир. 

4.7 Координация 
деятельности Советов 
молодежи 
промышленных 
предприятий города 
 

- - - - - - - - постоянно 
 
 

ОДМ 
 
 

Выполнено
. 

4.8 Проведение конкурсов 
«Лучший по 
профессии» на 
промышленных 
предприятиях города 
 

- - - - - - - - ежегодно 
 

ОДМ,       
Советы 
молодежи 
промышленны
х предприятий 

Выполнено
. 

4.9 Проведение 
мероприятий 
«Посвящение в 
рабочие» 

- - - - - - - - ежегодно 
 

ОДМ,       
Советы 
молодежи 
 

Выполнено
. 



 
 

 
 

8

 

4.10 Организация 
спортивных 
мероприятий среди 
молодежных команд 
промышленных 
предприятий города 
 

30,0 9,8 30,0 15,0 30,0 - 35,0 15,0 * ежегодно 
 

ОДМ, Комитет 
по ФК и С, 
Советы 
молодежи 
промышленны
х предприятий 
 

Выполнено 
не в 
полном 
объеме, из-
за 
отсутствия 
финансиро
вания. 

5.Молодежная культура, досуг. 
 

5.1 Проведение  
традиционных 
молодежных   
праздничных 
мероприятий:  
1 . Татьянин День 
2.  1-ое апреля  
3.  День молодежи  
4.  День посвящения в 
студенты  
5.  Международный 
день студента 
 

158,0 58,49 156,
0 

71,538 175,
0 

87,0 190,0 45,45 ежегодно 
 

ОДМ 
 

Выполнено в 
полном 
объеме,  с 
частичным 
финансирова
нием 

5.2 Проведение круглых 
столов, конференций по 
проблемам 
студенческого 
самоуправления, 
молодой семьи, 
профилактики 
алкоголизма, 
наркомании, половой 
распущенности 
 

20,0 Без 
затрат 

20,0 Без 
затрат 

25,0 Без 
затрат 

26,0 Без 
затрат 

2 раза в год 
 

ОДМ 
 

Выполнено 
без затрат, 
из-за 
отсутствия 
финансирова
ния. 

5.3 Спортивные мероприятия 
по отдельной программе 
развития физической 
культуры и спорта в 
города Таганроге на 2001-
2004. «От массовости к 
мастерству» 
 

- - - - - - - -  Комитет по 
ФК и С 
 

Выполнено. 



 
 

 
 

9

 

6.Сотрудничество с общественными молодежными объединениями. 
 

6.1 Формирование 
городского реестра 
молодежных 
общественных 
объединений 
 

- - - - - - - - постоянно 
 

ОДМ 
 

Выполнено. 

6.2 Организация             
работы Молодежного 
координационного    
Совета при    Комитете  
по   делам молодежи 
 

- - - - - - - - не реже 1 
раза в 
квартал 
 

ОДМ, ОМО 
 

Выполнено. 

6.3 Поощрение членов 
городского 
Молодежного 
координационного 
Совета 
 

21,6 - 21,6 80,9 25,0 65,4 30,0 - ежемесячно 
 

ОДМ 
 

Выполнено. 

6.4 Частичная финансовая 
поддержка 
мероприятий, 
программ, проектов 
молодежных 
объединений 
 

40,0 23,0 40,0 91,0 45,0 100,0 50,0 - ежегодно 
 

ОДМ 
 

Выполнено. 

6.5 Организация выездного 
городского лагеря 
лидеров молодежных 
общественных 
объединений 
 

75,8 26,25 75,8 - 80,2 - 120,0 - ежегодно 
июнь-август 
 

ОДМ, МОО 
 

Выполнено 
частично, из-
за отсутствия 
финансирова
ния. 

6.6 Участие лидеров 
общественных 
молодежных 
объединений в 
областных и 
Всероссийских слетах, 
фестивалях, конкурсах 
 

35,0 - 36,0 - 38,0 - 40,0 -  ОДМ, МОО 
 

Не 
выполнено 
из-за 
отсутствия 
финансирова
ния. 

 
 



 
 

 
 

10

 

Перечень мероприятий, проведенных дополнительно в рамках Программы*. 
1. Мероприятие, 

посвященное Дню 
Святого Валентина 

- 6,0 - Без 
затрат 

- Без 
затрат 

- Без 
затрат 

Ежегодно, 
февраль ОДМ 

2. Семинар по 
профилактике 
наркомании в 
молодежной среде 

- 20,0 - Без 
затрат 

- Без 
затрат 

- Без 
затрат 

Ежегодно  ОДМ 

3. Городской слет 
педагогических отрядов - 11,525 - 15,0 - 30,0 - 29,35 Ежегодно, 

май, октябрь ОДМ, ГорУО

4. Акция по профилактике 
наркомании «Спасибо, 
нет!» 

- 4,1 - На 
волон-
тер-
ской 
основ
е 

- На 
волон-
тер-
ской 
основ
е 

- На 
волон
терско
й 
основ
е 

1 раз в 
квартал ОДМ, 

городские 
педотряды 

5. Молодежная 
благотворительная 
акция «Шаг навстречу» 

- 15,236 - 10,0 - На 
волон
терско
й 
основ
е 

- На 
волон
терско
й 
основ
е 

Ежегодно, 
декабрь ОДМ, 

городские 
педотряды, 
МОО 

6. Семинар лидеров 
студенческих 
общественных 
объединений и 
студенческих активов  

- 29,8 - 10,0 - - - Без 
затрат 

Ежегодно, 
февраль ОДМ, МОО, 

ВУЗы 

7. Фестиваль 
молодежного 
творчества 
«Студенческая весна» 

- 20,37 - 19,55 - 47,05 - 18,0 
** 

Ежегодно, 
апрель ОДМ 

8. «День патриота» - - - Без 
затрат 

- Без 
затрат 

- Без 
затрат 

Ежегодно, 
февраль, май ОДМ, 

Горвоенкома
т 

9. Военно-спортивная 
игра «Орленок» - - - 21,0 - 26,03 - 12,0 Ежегодно, 

июнь ОДМ, 
ССУЗы 

10. День Защитника 
Отечества - - - Без 

затрат 
- 13,8 - Без 

затрат 
Ежегодно, 
февраль ОДМ, МОО, 

ВУЗы, 
ССУЗы 



 
 

 
 

11

 

11. Акции по повышению 
электоральной 
активности молодежи 
«Моя Россия – мой 
выбор!», «Я голосую 
впервые» 

- - - Без 
затрат 

- 42,2 - - 2003г.,  
Март, 
декабрь 
2004г. 

ОДМ, МОО 

12. Компьютерный 
фестиваль  - - - - - 47,2 - - Апрель 

2004г. ОДМ, МОО 

13. Участие одаренной и 
творческой молодежи 
города в областных и 
Всероссийских акциях, 
конкурсах, фестивалях 

- 4,683 - 21,55 - 38,573 - 30,0 Ежегодно, 1 
раз в квартал ОДМ, МОО, 

ВУЗы, 
ССУЗы 

14. Мероприятия, 
посвященные 
празднованию Дня 
Победы 

- - - 36,992 - 21,0 - Без 
затрат 

Ежегодно, 
май ОДМ, МОО, 

ВУЗы, 
ССУЗы, ПУ 

15. Организация работы 
молодежных 
творческих площадок, 
посвященных дню 
основания города 

- - - 18,6 - Без 
затрат 

- 10,5 
** 

Ежегодно, 
сентябрь ОДМ, МОО 

16. Проведение 
мероприятий в рамках 
празднования 10-летия 
со дня основания 
ТИУиЭ 

- - - 50,0 - - - - Сентябрь 
2003г. ОДМ, 

ТИУиЭ 

17. Проведение 
мероприятий в рамках 
празднования 50-
летнего юбилея ТГПИ  

- - - - - - - 4,0 Октябрь, 
2005г. ОДМ, ТГПИ 

18. Финансовая поддержка 
молодежной газеты 
«Мы»  

 5,5        ОДМ, ОМО 

19. Проведение 
мероприятий среди 
семей промышленных 
предприятий «Мама, 
папа, я – спортивная 
семья!» 

- - - 8,0 - 19,05 - Без 
затрат 

 ОДМ, 
Комитет по 
ФК и С 
 

Итого (из городского 
бюджета) 

1086,0 402,0 1598,5 693,8 1908,2 964,0 2234,4 500,0   

 
 



 
 

 
 

12

 

*Во время выполнения Программы произошла ее корректировка: поддерживалась молодежная инициатива, использовались 
новые формы работы. Финансирование данных мероприятий производилось за счет средств городского бюджета, выделенных на 
реализацию Программы. 
 

** Мероприятия, проводимые в рамках Программы, профинансированные по разделу 0801 «Культура» (общегородские 
праздничные мероприятия) 

 
Мероприятия, проводимые за счет субсидий комитета по молодежной политике Администрации Ростовской области в 2004 г. 

(средства областного бюджета) 
 

№ Наименование мероприятия План (тыс.руб.) Факт (тыс.руб.) 
1. Мероприятие по повышению электоральной активности молодежи «Твоя Россия! Твой 

выбор!» 
30,0 30,0 

2. Акция по профилактике наркомании «Спасибо, нет!» 50,0 50,0 
3. Сбор молодежного актива 32,0 32,0 
4. Слет педагогических отрядов 18,0 18,0 
5. Молодежная благотворительная акция «Шаг навстречу» 40,0 40,0 

Итого: 170,0 170,0 
 
 

Мероприятия, проводимые за счет средств фонда муниципального развития в 2005 г. 
 

№ Наименование мероприятия План (тыс.руб.) Факт (тыс.руб.) 
1. Мероприятия, посвященные 60-летию Победы 30,0 30,0 
2. 2-й областной фестиваль молодежных массовых видов спорта «Новое поколение выбирает 

спорт» 
60,0 60,0 

3. Акция «Молодежь против наркотиков» 50,0 49,9 
Итого: 140,0 139,9 

 
 
 
 
 



 
 

 
 

13

 

Мероприятия, проводимые за счет резервного фонда Администрации в 2005 г. 
 

№ Наименование мероприятия План (тыс.руб.) Факт (тыс.руб.) 
1. Оказание финансовой помощи коллективу ТГПИ в связи с 50-летним юбилеем - 50,0 
2. Оплата участия члена Молодежного парламента при Законодательном Собрании РО в 

заседании Президиума Молодежной парламентской ассамблеи  
- 5,3 

3. Оказание финансовой помощи коллективу Таганрогского металлургического колледжа в 
связи с 65-летием со дня основания 

- 15,0 

4. Оказание финансовой помощи команде КВН ТГПИ «Женская сборная» - 14,4 
Итого: - 84,7 

 
 
 
 
Управляющая делами Городской Думы            Т.Бурмистрова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 14
 

 
 

 

 
 
 

Пояснительная записка 
 к проекту Решения Городской Думы  

«Об утверждении информации об исполнении городской целевой Программы «Молодежь г. 
Таганрога (2002 – 2005 г.г.)» 

 
На рассмотрение депутатам Городской Думы представлен проект Решения 

Городской Думы «Об утверждении информации об исполнении городской целевой 
Программы «Молодежь г. Таганрога (2002 – 2005 г.г.)» (далее Программа).  

Данная Программа выполнялась по следующим направлениям: 
- гражданско-патриотическое воспитание молодежи; 
- организация занятости и профориентации подростков и молодежи; 
- социальная поддержка молодежи; 
- поддержка учащейся и работающей молодежи; 
- молодежная культура, досуг, пропаганда здорового образа жизни; 
- сотрудничество с молодежными общественными организациями. 
 За время реализации Программы достигнуты следующие результаты: создан реестр 
молодежных общественных организаций, возросло количество молодежных общественных 
объединений, формирований, творческих союзов, патриотических клубов, созданы 
молодежные структуры в учебных заведениях и на промышленных предприятиях, 
развивается КВН-движение и движение педагогических отрядов, возрождается работа по 
месту жительства. В социально - значимых мероприятиях за отчетный период приняло 
участие около 12 тыс. молодых людей. 
 Совместно с ГУ «Таганрогский городской центр занятости населения» регулярно 
проводились профориентационные мероприятия и мероприятия,  направленные на создание 
условий для организации занятости молодежи и временного трудоустройства 
несовершеннолетних. 
 На протяжении 4-х лет лучшие учащиеся и студенты города получали стипендию 
Главы городского самоуправления. Увеличилось количество молодежных фестивалей, 
конкурсов, акций, спортивных соревнований. Творческие и научные коллективы достойно 
представляли Таганрог на областных, Всероссийских и международных фестивалях и 
выставках. 
 Большое внимание уделено профилактике негативных явлений в молодежной среде. 
Различными формами профилактической работы за время реализации Программы охвачено 
более 10 тыс. подростков и молодежи.  

На протяжении 4-х лет реализовывались запланированные мероприятия, 
использовались новые формы работы и  поддерживалась молодежная инициатива. 
 Выполнение Программы осуществлялось в пределах средств, выделенных из 
городского бюджета. Ряд мероприятий проведен без затрат на волонтерской основе. 
 
Начальник отдела  
по делам молодежи                            Е.Б. Поляниченко



 
 

1

 
 
 
 
 

  
 


